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Stravovací návyky dětí

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá stravovacími návyky dětí. Díky širokému tématu

jsem se zaměřila pouze na děti předškolního věku, které jsem si rozdělila do dvou skupin.

První skupinou jsou děti navštěvující mateřskou školu a druhou skupinou děti, které

mateřskou školu nenavštěvují.

V teoretické části jsem se zaměřila na to, jak by správná výživa dětí tohoto věku

měla vypadat a jaké zastoupení by měly tvořit jednotlivé živiny z celkového příjmu

energie. Práce se zabývá faktory, které ovlivňují výživu a formování stravovacích

návyků. V poslední řadě jsem se zaměřila i na samotné stravování v mateřské škole.

Výzkumný soubor tvořilo 60 dětí předškolního věku společně s jejich rodiči. 45 z těchto

dětí navštěvovalo mateřskou školu, zbylých 15 dětí ne.

Předložená bakalářská práce se skládá celkem ze dvou cílů. Prvním cílem bylo

zhodnotit, jaké jsou aktuální stravovací návyky dětí. V druhém cíli jsem zmapovala, jaký

je příjem jednotlivých živin u předškolních dětí.

Ke zpracování praktické části jsem vytvořila dotazník o 28 otázkách, který jsem

vyplnila společně s rodiči. U obou skupin dětí jsem také zaznamenala pětidenní příjem

energie z dopoledních svačin, obědů a odpoledních svačin, které by měly dohromady

tvořit asi 60 % denního energetického příjmu dítěte. Získaná data jsem propočítala

v programu Nutriservis Professional, abych zjistila průměrný energetický příjem

a zastoupení jednotlivých živin.

Dle výsledku výzkumu se ukázalo, že průměrný energetický příjem a zastoupení

jednotlivých živin zhruba odpovídá doporučením pro předškolní věk. Stravovací návyky

dětí se mírně lišily, ale celkově je lze zhodnotit jako dobré. Nejhůře na tom byla četnost

konzumace jednotlivých skupin potravin, která zhruba u poloviny předškolních dětí

neodpovídala doporučením. Rozdíly mezi dětmi stravujícími se doma a v mateřské školce

byly však nepatrné.
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Children's eating habits

Abstract

This bachelor thesis deals with children´s eating habits. My thesis is focused

on eating habits of preschool children. It comprises two parts. First part deals with

children who do attend nursery school and second part deals with children who do not

attend nursery school.

Theoretical part of this thesis is focused on how the healthy eating habits should look

like and what should be the average daily amount of nutrient intake. Thesis deals with

factors associated with nutrition and developing eating habits. It also deals with the way

children eat in nursery school. I interviewed 60 preschool children and their parents.

45 of these children attend nursery school and 15 do not.

This thesis comprises two parts. The aim of first part was to evaluate what are current

children´s eating habits. The aim of second part was to analyse the amount of nutrient

intake.

Practical part of my bachelor thesis is based on a questionnaire. 28 questions were

answered by parents. I monitored both groups and their five-day dietary intake of morning

snack, lunch and afternoon snack which should contain about 60 % of daily dietary intake.

Collected data were analysed using programme Nutriservis Professional. I get the average

dietary intake value and the amount of nutrient.

As far as my research shows, the average dietary intake value more or less

correspondes with recommended preschool children´s dietary intake. Eating habits are

a little bit different but could be evaluated as acceptable. The worst factor is the frequency

of particular food groups consumption. Unfortunately, it does not correspond

to recommended amount of daily intake. The difference between children who eat in

a nursery school and children who eat at home is imperceptible.
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nutrients
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Úvod

Plnohodnotná a pestrá výživa předškolních dětí je nezbytným faktorem pro správný

tělesný i duševní vývoj. Je nezbytné dbát na pravidelnost a dostatečný přívod energie

a jednotlivých živin. Čím dál častěji se setkáváme s dětskou obezitou, která může

v dospělosti způsobit rozvoj dalších onemocnění a zhoršit tak kvalitu života. Jedná se

především o cukrovku a vysoký krevní tlak. U předškolních dětí je nutné dbát i na

dostatečný pitný režim. Stravovací návyky se formulují převážně v předškolním věku,

proto by dětem měly být vštěpovány jen ty dobré. Špatné stravovací návyky, které děti

snadno a rychle okoukají se posléze velmi těžce odstraňují. Mezi ně patří například

závislost na sladkém jídle či nápojích nebo stolování na gauči u televize.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zaměřuje na

správnou výživu předškolních dětí, včetně doporučení pro tuto věkovou skupinu

a faktory, které je ovlivňují. Dále pak na potřebu energie a makronutrientů

a mikronutrientů. Též jsou zmíněny správné stravovací návyky a stravování v mateřské

škole.

V praktické části zjišťuji, jestli stravovací návyky předškolních dětí jsou správné,

zda se o ně rodiče zajímají a také zda je výživa předškolních dětí energeticky dostatečná

a zastoupení jednotlivých živin odpovídá doporučením. Toto téma jsem si zvolila

z důvodu, že rodiče předškolních dětí a pedagogové v mateřských školách často berou

stravu a návyky na lehkou váhu a neuvědomují si, jak moc to dítě může ovlivnit

do budoucna.
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1 Předškolní dítě

Předškolní věk je v literatuře definován různě. Dle Koťátkové (2014) toto období

zahrnuje dobu již od narození dítěte do jeho šesti let. Nejčastěji se však setkáme

s označením časového úseku od tří do šesti let věku dítěte. (Sedlářová et al., 2008,

Velemínský, 2017)

V předškolním věku dítě prochází velkými psychickými, sociálními a fyzickými

změnami. (Velemínský, 2017) Dochází k největším pokrokům v oblasti sociálního

chování a rozvoje samostatnosti. (Sedlářová et al., 2008) Velký význam má i MŠ, která

se podílí na socializaci dítěte. (Velemínský, 2017) Dítě již lépe rozumí, umí se vyjadřovat,

pamatuje si, je velmi zvídavé a každý den se učí nová slova. (Vigué, 2006,

Velemínský, 2017) Motorika je jemnější a obratnější a začíná se projevovat osobnost

a nadání. (Volf, Volfová, 2003) Pod obyčejnou papírovou krabicí jsou děti schopny

představit si například pokoj pro panenky a v kuse dřeva vidí autíčko. (Gregora, 2007)

Vývoj jemné motoriky umožňuje osifikace zápěstních kůstek, která nastává před

nástupem do základní školy. (Velemínský, 2017) Rozvíjí se symbolické myšlení, které se

spolu s fantazií uplatňuje v kolektivních hrách. (Sedlářová et al., 2008)

Po pátém roce života se posuzuje zralost ke školní docházce, při které se zkoumá

vjemová schopnost, soustředěnost a správná výslovnost. (Velemínský, 2002) Rodiče

musí v tomto věku dbát na disciplínu a také vhodně volit své chování, protože dítě se učí

převážně napodobováním. (Vigué, 2006) Velemínský (2017) uvádí, že dítě si začíná

v předškolním věku uvědomovat svou identitu a pohlaví.

Co se týče samostatnosti, dítě by mělo zvládnout umýt si obličej, dojít si na záchod,

najíst se, obout se či obléknout se, ale i tak potřebuje dohled. (Vigué, 2006) Čím více je

dítě samostatné, tím roste pravděpodobnost úrazu. (Gregora, 2007) To samé platí

i o riziku dopravních úrazů a úrazů na hřišti. (Velemínský, 2017)

Růstové tempo dítěte mírně klesá. (Sedlářová et al., 2008) Děti předškolního věku rostou

zhruba o 5-10 cm ročně, nárůst tělesné hmotnosti je pomalejší, tedy 2-3 kg ročně.

(Velemínský, 2017) V této životní etapě dochází k tvarování postavy, vývoji mozku

a také k dokončení dýchací a oběhové soustavy. (Vigué, 2006)

V předškolním období je vhodné vytvořit dítěti kladný vztah k pohybu a podle

zdatnosti najít takový, který ho bude bavit. (Marinov, Pastucha et al., 2012) Pokud rodiče

nesportují, nelze se divit, že dítě také ne. (Fořt, 2011) Aby se předešlo obezitě nebo
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nadváze, je vhodné dítě přihlásit na kolektivní cvičení, kde se nejen rozvíjí jeho pohybové

nadání, mrštnost, obratnost, koordinace pohybů, ale i sociální dovednosti. (Bílková, 2018)

Rostoucí výskyt obezity je alarmující. (Fořt, 2011) Odstrašující je, že až 80 % dětí

trpících obezitou zůstává obézních až do dospělosti. (Machová, Kubátová et al., 2009)

Obezita již v dětském věku zvyšuje riziko rozvoje dalších onemocnění, mezi které


[…]


• sladké nápoje

• polotovary

• sladkosti

5. Používáte pro Vaše dítě jídlo jako odměnu?

• ano, často

• ano, občas

• výjimečně

• nikdy

6. Snažíte se dětem jít ve stravování správným příkladem?

• ano

o Jak? ___________________________________________________

• ne

• tučná jídla

• velmi slaná jídla nebo kořeněná jídla

• jiné:

______________________________
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7. Jakou snídani má Vaše dítě nejraději?

_______________________________________________________________

8. Snídá vaše dítě pravidelně?

• ano, každý den

• většinou ano

• občas

• spíše ne

• nesnídá nikdy

9. Pokud Vaše dítě nesnídá každý den, jaký je důvod?

• nechce snídat

• nemá hlad

• ráno to nestíháme

• nesnídáme celá rodina

• dítě snídá

10. Jak často Vaše dítě konzumuje následující potraviny?

Potravina denně několikrát

týdně

1x týdně 1x za 14 dní méně

často

nikdy

ovoce

zeleninu

mléčné výrobky

maso

uzeniny a masné výrobky

ryby

luštěniny

obiloviny

sladkosti

11. Označte, jaká jídla Vaše dítě nejí.

• maso

• zeleninu

• vejce

• sladká hlavní

jídla

• vnitřnosti

• pomazánky

• omáčky

• ovoce

• ryby

• luštěniny

• mléčné výrobky

• houby

• polévky

• obiloviny

• jí vše
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12. Jí Vaše dítě denně mléčné výrobky?

• ano

o plnotučné mléko

o polotučné mléko

o nízkotučné mléko

o tvaroh plnotučný

o tvaroh polotučný

o tvaroh nízkotučný

o dezert z tvarohu a smetany (Lipánek, Pribináček, Bobík, …)

• ne

13. Jí někdy Vaše dítě smažené pokrmy?

• ano

o smažený sýr

o karbanátek

• ne

14. Jí Vaše dítě uzeniny a masné výrobky?

• ano

o šunka

o párky

o buřty

• ne

15. Zařazujete do jídelníčku pravidelně maso?

• ano

o hovězí

o vepřové

o telecí

o kuřecí

• ne

16. Zařazujete do stravy Vašeho dítěte obiloviny?

• ano

o oves

o pšenice

o žito

• ne

17. Podáváte Vašemu dítěti luštěniny?

• ano

o hrách

o fazole

o čočka

• ne

o jehněčí

o rybí

o králičí

o zvěřina

o ječmen

o pohanka

o jáhly (proso)

o sója

o cizrna

o klobásy

o uzené maso

o salám

o polotvrdé sýry

o měkké sýry

o tavené sýry

o jogurty ovocné

o jogurty bílé

o řízek

o smažený květák

o kukuřice

o čirok

o rýže

o merlík čilský (quinoa)
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18. Podáváte Vašemu dítěti zeleninu?

• ano

o brambory

o batáty

o mrkev

o okurky

o papriky

o rajčata

o salát

o celer

• ne

19. Podáváte Vašemu dítěti ovoce?

• ano

o jablko

o banán

o hruška

o švestky

o blumy

o pomeranč

o mandarinky

o třešně

• ne

20. Jí Vaše dítě sladkosti?

• ano

o bonbony

o čokoláda

o sušenky

• ne

21. Dbáte na dodržování pitného režimu?

• ano

o 500 ml/den

o 1000 ml/den

o 1500 ml/den

• ne

22. Jaké nápoje podáváte Vašemu dítěti?

• pitná voda

• voda se sirupem

• minerální vody

• bílá káva

• džusy

• soda

• limonády a slazené nápoje (Coca cola, Fanta, Sprite, Kofola, ...)

o petržel

o květák

o brokolice

o řepa

o špenát

o kapusta

o dýně

o višně

o meruňky

o broskev

o nektarinka

o hroznové víno

o jahody

o lesní plody

o jiné exotické ovoce

o zákusky

o sladké pečivo

o sladké tyčinky (Mars, Snickers, Deli, Bounty, …)

o 2000 ml/den

o 2500 ml/den

• ovocný čaj

• černý čaj

• bylinkový čaj

• zelený čaj

• mléko
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23. Pokud jste s dětmi doma, jíte společně?

• ano, jíme všechna jídla společně

• ano, snažíme se spolu jíst alespoň jedno denní jídlo

• ano, ale ne každý den

• spíše výjimečně

• ne

24. Kde Vaše dítě doma jí?

• u stolu s námi

• u svého stolečku

• všude možně

• jinde: ________________________________

25. Co o víkendech nejčastěji obědváte?

• doma připravené jídlo

• koupené ohřáté jídlo

• něco v restauraci/rychlém občerstvení

• neobědváme

• jiné: _________________________________

26. Necháváte jíst dítě samostatně?

• ano, vždy

• spíše ano

• občas

• spíše ne

• ne

27. Pokud Vaše dítě nejí vždy samo, jaký je důvod?

• jí samostatně

• přijde mi na to ještě malé

• nejde mu to

• dělá u toho velký nepořádek

• některá jídla samo nezvládne

• trvá mu to moc dlouho

• jiný důvod: _____________________________________

28. Jak často navštěvujete s dětmi fastfood/rychlé občerstvení (např. McDonald‘s, KFC

atd.)?

• velmi často, několikrát týdně

• často, několikrát za měsíc

• občas, několikrát za půl roku

• málokdy, párkrát do roka

• nikdy
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11.2 Příloha 2 – Tabulka pro záznam jídla

DEN SVAČINA OBĚD SVAČINA

1.

2.

3.

4.

5.

VĚK DÍTĚTE: _______________

NAVŠTĚVUJÍCÍ/NENAVŠTĚVUJÍCÍ MŠ
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11 Seznam použitých zkratek

atd. a tak dále

g gram

mg miligram

MK mastná kyselina

kcal kilokalorie

kg kilogram

kJ kilojoule

µg mikrogram

tj. to je