POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **MICHAELA PLONER**
Studijní obor: **Nutriční terapeut**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. VĚRA RADOMSKÁ**
Katedra/ústav: **LABORATORNÍ DIAGNOSTIKY A VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ**
Název bakalářské práce: **STRAVOVACÍ NÁVYKY DĚTÍ**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

NAZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE JE VELMI OBECNÝ A TĚŽKO Z NĚJ USUZOVAT, JAKÝM SMĚREM SE BUDDU CÍLE PRÁCE UBÍRAT. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE PŘEHLEDNĚ INFORMUJE O PROBLEMATICE STRAVOVÁNÍ PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ. Kladné hodnotím zadání kapitoly - POTRAVINOVÁ PYRAMIDA. BĚHEM ČTENÍ CELÉHO TEXTU SE OBJEVOVALY PASÁŽE, KTERÉ BYLY SPRÁVNĚ STYLISTICKY FORMULOVANÉ. SEZNAM CITOVANÉ LITERATURY JE ROZSAHLÝ, ALE NĚKTERÉ KNIHY JSOU VÍCE JAK 10 LET STARÉ. CÍLE PRÁCE BYLY NAPLNĚNY. VÝSLEDKY JSOU PŘEHLEDNĚ INTERPRETOVÁNY V PODOBĚ TABULEK A GRAFŮ. Kladné hodnotím dotazník, který byl velmi podrobně zpracován a podává mnoho informací o stravovacích zvyklostech předškolních dětí.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

MEZI HLAVNÍ NEDOSTATKY VE STRAVOVÁNÍ PŘEDŠKOL. DĚTÍ PATŘILO MIMO JINÉ TO, ŽE PŘEVAŽNĚ ČÁST DĚTÍ NESNÍDA. JAKÝM ZPŮSOBEM BY JSTE SE SNAŽILA O ZARÁZENÍ SNÍDANÍ DO PRAVIDELNÉHO STRAVOVÁNÍ? JAKÉ RADY A TIPY BY JSTE POSKYTLA RODIČŮM?

Datum: 27. 8. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce

Dudomská